UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số           /SGDĐT-KHTC

V/v phúc đáp Công văn số

663/GDĐT ngày 28/10/2024 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện Ba Tơ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2024

                                            Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ba Tơ

Ngày 28/10/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) nhận được Công văn số

663/GDDT của Phòng GDĐT huyện Ba Tơ về việc tham vấn ý kiến về chi trả chế độ

lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 năm học 2024-2025; theo đó, Phòng GDĐT huyện

Ba Tơ trình bày:“Các trường trên địa bàn huyện Ba Tơ đã hoàn thành công tác lựa

chọn sách giáo khoa lớp 5 và lớp 9 năm học 2024-2025 theo quy định tại Thông tư số

27/2023/TT-BGDDT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy

định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông. Tuy nhiên, đến nay

các trường vẫn chưa thanh toán chế độ cho giáo viên về việc lựa chọn sách giáo

khoa lớp 5, lớp 9 bởi các nội dung chi được quy định tại Nghị quyết số 24/2024/NQ-

HĐND ngày 23/7/2024 của HĐND tỉnh về Quy định nội dung và mức chi đặc thù

cho hoạt động lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi, nhưng có hiệu lực từ ngày 02/8/2024, điều này dẫn đến các đơn vị

còn lúng túng trong việc áp dụng định mức thanh toán cho giáo viên.

Để có cơ sở thống nhất triển khai thanh toán chế độ cho giáo viên trong việc

thực hiện nhiệm vụ lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 năm học 2024 - 2025,

phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ba Tơ xin tham vấn ý kiến hướng dẫn của Sở

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn nội dung sau: Đối với nội dung lựa chọn sách giáo

khoa lớp 5, lớp 9 năm học 2024-2025 đã hoàn thành trước khi Nghị quyết số

24/2024/NQ-HĐND ngày 23/7/2024 của HĐND tỉnh được ban hành (có hiệu lực từ

ngày 02/8/2024) thì có được áp dụng thanh toán chế độ cho giáo viên tham gia lựa

chọn sách giáo khoa theo quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND

ngày 23/7/2024 của HĐND tỉnh không?”.

Để có cơ sở trả lời cho đơn vị, ngày 13/11/2024, Sở GDĐT đã có Công văn số

2793/SGDĐT-KHTC gửi đến các cơ quan gồm: Sở Tài chính, Sở Tư pháp và Thanh tra

tỉnh về việc tham vấn ý kiến về chi trả chế độ lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 và

lớp 12 năm học 2024-2025. Kết quả, Sở GDĐT nhận được ý kiến của Sở Tài chính và

Thanh Tra tỉnh1 (có văn bản đính kèm).

Trên cơ sở ý kiến của Sở Tài chính, Thanh Tra tỉnh, Sở GDĐT phúc đáp Công

văn số 663/GDDT của Phòng GDĐT huyện Ba Tơ về việc tham vấn ý kiến về chi trả

chế độ lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 năm học 2024-2025, như sau:

Theo quy định tại Điều 154 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 quy định: “Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần

trong các trường hợp sau đây:

1. Hết thời hạn có hiệu lực đã được quy định trong văn bản.

1 Văn bản số 4115/STC-HCSN ngày 25/11/2024 của Sở Tài chính và 1460/TTT-NV1 ngày 21/11/2024 của Thanh Tra tỉnh

2. Được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật

mới của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó.

3. Bị bãi bỏ bằng một văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

4. Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thì văn bản quy phạm pháp luật

quy định chi tiết thi hành văn bản đó cũng đồng thời hết hiệu lực.”

Căn cứ quy định nêu trên, thời điểm hết hiệu lực của Nghị quyết số

34/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh kể từ ngày Nghị quyết số

24/2024/NQ-HĐND ngày 23/7/2024 có hiệu lực thi hành (kể từ ngày 02/8/2024). Do

đó, với những nội dung và mức chi lựa chọn sách giáo khoa thực hiện trước ngày

02/8/2024, đơn vị thực hiện theo Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày

07/12/2022 của HĐND tỉnh.

Đề nghị Phòng GDĐT huyện Ba Tơ triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, KHTC (ttkđ).

   KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sỹ

		2024-12-02T20:55:49+0700
	Trần Sỹ

		2024-12-03T09:18:58+0700

		2024-12-03T09:18:58+0700

		2024-12-03T09:18:58+0700

		2024-12-03T09:18:58+0700